XXV.

Id etiam inter exspectantiarum mala non minimum est, quod per illas sub- & obreptionibus via aperiat. Scilicet hi, qui circa principem sunt, quique molles eius adiuncti molissima tempora fandi norunt, saepe, dum ludunt, dum rident, dum jocantur, sibi exspectationem rerum gravissimarum expetunt, & a principe plerumque, quid quantumve det, ignaro aut de futuris non admodum sollicito, sed tunc in voluptates saltem suas intento, facili negotio obtinent. Qui ipsi principem adire nequeunt, cum levissimis saepe principis mancipiis aut aliis, quibus aditus patet, paciscuntur, atque per hos exspectantas consequuntur. Referunt, Ludovicum XIV. Gallæ regem his fraudibus obnoxium saepe, dum lavaretur, vestiretur, tonderetur, exspectantas opimorum sacerdotiorum, gravissimorum munerum, quaestuissimum feudorum nec cogitantem ad importunas preces largitum esse. Ipsi imperatores in L. t. C. de Petitionibus bonorum sublati conqueruntur, se plerumque ita inverecunda petentium inhibitione constringi, ut etiam non concedenda tribuant. Quod quam verum sit & quotidianum, ii, qui in aulis principum versantur, sciunt.

XXVI.

Nonnunquam exspectantiae tunc, quum conceduntur, reipublicæ officere non videntur. At mutatur saepe medio tempore rerum facies, incipitque periculosum esse, exspectantiam impleri.

Fac

Fac , regem quendam alicui ex regni proceribus , cuius modicæ tunc res erant, exspectantiam in munus aut prædium amplissimum largiri. Fac, deinde potentiam exspectativati vel liberorum eius in immensum augeri , ipsique reipublicæ suspectam reddi. Fac porro , in isto rerum statu munus promissum vel prædium vacuum fieri. An servanda erit exspectativato fides & novis accessoriis eius potentia amplificanda ? Perinde hoc est , ac si quæras , num gladium iugulo principis intentatum acui & hostem nunc occultum sed mox erupturum in perniciem publicam armari iuvarique conveniat. Negabunt hoc cordati omnes ; celebremus illum Ciceronis in lib. 1. Officiorum locum huc trahent : *Incidunt sepe tempora , ut promissum servare non sit iustum.* Referris enim decet ad fundamenta iustitia , primum , ut ne cui noceatur , deinde ut communi utilitati serviat. Ea quum tempora permutant , commutatur officium , & non semper est idem. Nec promissa igitur servanda sunt ea , qua sint iis , quibus prouiseris , inutilia , nec si plus tibi noceant , quam illi profint , cui prouiseris. Omne certe pactum obligatorium esse definit , si facies rerum prorsus immutatur , quemadmodum recte contra Grotium , Pufendorffium & Zieglerum disputat celeberrimus *Præses in Specim. XL. de Pactis invalidis medit.* 4.

XXVII.

Facilius tolerari potest , quod princeps per exspectantiarum concessionem sibi ipsi manus ligat. Quamvis enim nec hoc reipublicæ salutare sit , ipsi tamen concedenti nulla fit injuria. At hæc fieret sine dubio successoribus eius , si illi ad servandas antecessorum suorum exspectativas obligarentur. Nam princeps , qui exspectantas ab antecessore tributas necessum habet servare , ex dimidia saltem parte princeps est , præsertim si exspectantiarum istarum magnus est numerus. Neque enim integrum & illibatam potestatem habet , qui ministros militesque non ex animi senten-

D

tia

tia deligere potest sibi, sed cui illi ex alterius iudicio obtruduntur, & qui præmiis bene de se meritos adficere nequit. Id quod indignum profecto & reipublicæ perniciosissimum est.

XXVIII.

Interest magnopere reipublicæ, ne forum litibus perstrepat, nec cives disceptationum iudicialium frequentia & vexentur & opibus emungantur. Etsi ergo illis non aduentiam, qui forum plane tribulis conferendum & litigatoribus claudendum dicunt, ea tamen negotia, quæ infinitas lites gignunt, & quibus sine incommmodo carere possunt homines, boni publici caussa interdicere puto. Et hoc refero exspectantias. Quam parum utilitatis illæ adferant, ex his, quæ ante dixi, iam fatis constabit. Lites tamen frequentissimas & sumptuosissimas excitant. Inter centum exspectativos vix ac ne vix quidem duo spem suam consequuntur, quos non ante diuturno iudicio contendere oportet. Et hi felices adhuc sunt, si litigando sumptusque faciendo aliquid adipiscuntur. Plerique post magnam impensam tardiosumque multorum annorum iurgium nihil accipiunt. In exspectantibus feudalibus verum hoc esse, experientia quotidiana docet. De exspectantibus vero ecclesiasticis *Nicolaus Cusanus Cardinalis de Concord. cath. l. 2. c. 40.* propter gratias, inquit, exspectativas & propter lites omnis sudor etiam parentum per filios ad curiam Romanam defertur, & nihil reportatur, nisi quod prius in provincia habeatur, puta beneficium forte a propriis parentibus dotatum. Omnia vero festivissime natione Germanica apud Freherum tom. 2. Scriptorum rerum Germanicarum pag. 473. in gravamine V. ad Cæsarem Maximilianum conqueritur. Quod exspectativa gratia absque numero conceduntur, & multi interdum ad unum collatorem. Unde surgunt quotidiana lites, & pecunia dilapidantur; tum illæ, qua pro bullis gratiarum, quæ nunquam effelluntur, exposte sunt; tum illæ, que pro litibus deducendis consuntur. Inde apud quosdam ortum est proverbium; Quisquis gratia

am

am exspectativam ab urbe extraxerit ; centum aut ducentos aureos numeros in eisam simul ad ipsam gratiam reponat , quibus ad prosequendam item opus habebit.

XXIX.

Si nulla alia caussa exspectantias dissuaderet , haec unica certe sufficeret , quod per eas homines ignavi efficiuntur & a virtutis bonarumque artium studio avertuntur . Nam , qui certo scit , sibi munus aliquod publicum obventurum esse , parum de eo promerendo est sollicitus , sed felicitatem suam securus exspectat . Vide supra in §. 24. querelam Mezerai . Ceteri vero , qui per istiusmodi exspectationes alias datas aditum sibi ad honores interclusum vident , torpere incipiunt , atque ipsi quoque exspectantium socordiam meliore ratione imitantur . Idem in exspectantibus feudalibus contingit . Feuda bellicæ maxime virtutis præmia esse oportebat . At qui in exspectantiam patri suo olim datam succedit , vitam suam telis hostium exponere opus non habet , sed imbellis licet voti sui compos tandem fit , cavetque potius , ne spem suam immatura & cruenta mors prævertat . Contra , qui sibi præmia omnia ab exspectativis prærepta , nihilque præter vile stipendum & atrum panem relictum , ac vitam perpetuo in ultimis ordinibus parce ac duriter transigendam vident , nec ipsi bene mereri volunt , dum , quid promereri possint , non vident .

XXX.

Non vanum est , quod Iustinianus in L 30. C. de Patis pationes de futura successione plenas tristissimi eventus adpellat . Triste enim est & luctuosum quin & iniuriosum illi , de cuius successione agitur , de rebus suis se vivente alios pacisci , mortemque suam spectari . *Qui vitam , inquit Alarius Cutellus ad L Sicul. Martin. not. 30. fol. 525 agit , successoris nominatione iniuria adscicatur & per id temporis , quod ei supereft , malo animo domi-*

nica ministeria prosequitur, cum ferre non posse, mortem sibi quodammodo præfiniti. Idem est iudicium *Crespi de Valdaura* obseru. decis. 65. n. 11. Exspectantiae ergo, quae istiusmodi pectorum genus sunt, non possunt non summo moerore adficere illum, qui exsuvias suas, se vivo & incolume, distribui videt. Fuerunt, quos moeror hic conficeret, & quibus mortem præmaturam acceleraret. Accidit illis, quod Carolo II. Hispaniarum regi, qui, quod de successione in regna sua se ignaro & invito conventiones ab aliis initas audiret, dolore luctuque contabuit, forte per aliquot adhuc annos superpestes futurus, ni iniuria haec animus eius excruciasset. Scribit hoc aperte de la Torre dans les Mémoires & negotiations secrètes de diverses cours de l'Europe tom. I. p. 348. Le Roi éroit tombé dans une profonde melanolie, & sa santé s'altéroit tous les jours, depuis la nouvelle, qu'il avoit recue de la conclusion d'un second Traité de Partage. Il envoya un ordre exprès au Duc de Vizcaya son Ambassadeur à Rome, d'exposer à S. S. l'embarras & le chagrin, où il éroit de voir, que des Etrangers, qui n'avoient aucun droit sur ses Royaumes, voulussent les partager, par un Traité aussi injuste, qu'injurieux, & l'obliger à disposer de sa succession, non pas selon les règles de la justice, mais selon leur intérêt, & clarissim in tom. 2. p. 95. Le mémoire, que Monsieur de Elecourt présenta à sa Majesté, & ceux des deux Puissances Maritimes, le plongeront dans une si profonde Melanolie, qu'il n'en revint jamais.